
1 

 

             R O M Â N I A   
JUDEȚUL BISTRIȚA-NĂSĂUD 
     MUNICIPIUL BISTRIȚA 
        CONSILIUL LOCAL 

 

 
 
 

H O T Ă R Â R E 
pentru modificarea şi completarea Hotărârii nr. 189/20.12.2017 a Consiliului local al 

municipiului Bistriţa privind aprobarea acordării unui ajutor de minimis individual pentru 
Societatea Business Park Bistriţa Sud S.R.L., administratorul Parcului Industrial Bistriţa 

Sud, reprezentând scutirea de la plata impozitului/taxei pe clădiri şi a impozitului/taxei pe  
teren aferente clădirilor şi terenurilor care fac parte din infrastructura parcului industrial 

situat pe raza administrativ-teritorială a municipiului Bistriţa 
 

 
 Consiliul local al municipiului Bistriţa, întrunit în şedinţa ordinară din data de 
23.12.2020; 
 având în vedere: 

Referatul de aprobare nr. 84.831/20.11.2020 al Primarului municipiului Bistriţa; 
Analiza de oportunitate nr. 84.832/20.11.2020 a Direcţiei Economice; 
Raportul comun nr. 84.833/20.11.2020 al Direcţiei Economice şi Direcţiei 

Administraţie Publică, Juridic; 
Avizul favorabil nr. 84.833/22.12.2020 al Comisiilor de specialitate reunite ale 

Consiliului local al municipiului Bistrița; 
Adresele Primăriei municipiului Bistriţa: nr. 84.835/20.11.2020 înregistrată sub nr. 

IID23590/26.11.2020 la Instituţia Prefectului - Judeţul Bistriţa-Năsăud şi nr. 
84.834/20.11.2020 înregistrată sub nr. 25241/26.11.2020 la Consiliul Judeţean Bistriţa-
Năsăud cu privire la informarea celor două autorităţi despre intenţia Consiliului Local al 
municipiului Bistrita de a modifica Hotărârea nr. 189/20.12.2017 a Consiliului local al 
municipiului Bistriţa;  

Avizul Consiliului Concurentei referitor la proiectul de hotarâre pentru modificarea 
Hotărârii nr. 189/20.12.2017 a Consiliului local al municipiului Bistriţa privind aprobarea 
acordării unui ajutor de minimis individual pentru Societatea Business Park Bistriţa Sud 
S.R.L., administratorul Parcului Industrial Bistriţa Sud, reprezentând scutirea de la plata 
impozitului/taxei pe clădiri şi a impozitului/taxei pe  teren aferente clădirilor şi terenurilor 
care fac parte din infrastructura parcului industrial situat pe raza administrativ-teritorială a 
municipiului Bistriţa, ȋn sensul prelungirii duratei de acordare şi majorarea bugetului 
măsurii de ajutor;  

Hotărârea nr. 189/20.12.2017 a Consiliului local al municipiului Bistriţa privind 
aprobarea acordării unui ajutor de minimis individual pentru Societatea Business Park 
Bistriţa Sud S.R.L., administratorul Parcului Industrial Bistriţa Sud, reprezentând scutirea 
de la plata impozitului/taxei pe clădiri şi a impozitului/taxei pe  teren aferente clădirilor şi 
terenurilor care fac parte din infrastructura parcului industrial situat pe raza administrativ-
teritorială a municipiului Bistriţa 

în conformitate cu: 
prevederile art. 456, alin. (1), lit. i) şi art. 464, alin. (1), lit. n) din Legea nr. 

227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 
 



2 

 

prevederile Hotărârii Guvernului României nr. 1/2016 privind Normele 
metodologice de aplicare a Legii nr. 227/2015; 

prevederile Ordonanţei de urgenţă a Guvernului României nr. 77/2014 privind 
procedurile naţionale în domeniul ajutorului de stat, precum şi pentru modificarea şi 
completarea Legii concurenţei nr. 21/1996, cu modificările şi completările ulterioare; 

prevederile Regulamentului (UE) nr. 1407/2013 al Comisiei privind aplicarea art. 
107 şi art. 108 din Tratatul privind funcţionarea Uniunii Europene în cazul ajutoarelor de 
minimis, publicat în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene nr. L 352/1 din 24.12.2013, 
modificat prin Regulamentul (UE)  nr. 972/2020 al Comisiei din 02.07.2020; 

în temeiul art.129, alin.(2), lit. b), alin.(4), lit. c) şi alin.(14), art.139, alin.(3), lit. a), 
c), art.196, alin.(1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului României nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
ART.I. – Anexa la Hotărârea nr. 189/20.12.2017 a Consiliului local al municipiului 

Bistriţa privind aprobarea acordării unui ajutor de minimis individual pentru Societatea 
Business Park Bistriţa Sud S.R.L., administratorul Parcului Industrial Bistriţa Sud, 
reprezentând scutirea de la plata impozitului/taxei pe clădiri şi a impozitului/taxei pe  
teren aferente clădirilor şi terenurilor care fac parte din infrastructura parcului industrial 
situat pe raza administrativ-teritorială a municipiului Bistriţa, se modifică şi se 
completează după cum urmează: 

1. Articolul 11 va avea următorul cuprins:  
„Art. 11. - (1) Perioada de valabilitate a măsurii de ajutor de minimis este de la 

data aprobării până la data de 31.12.2023.  
(2) Facilităţile fiscale se aplică impozitului/taxei pe clădiri şi impozitului/taxei pe 

teren pentru clădirile şi terenurile care fac parte din infrastructura Parcului Industrial 
Bistriţa Sud datorate de către beneficiarul ajutorului de minimis în anii fiscali de referinţă 
2018-2023.” 

2. Articolul 12 va avea următorul cuprins:  
„Art. 12. Valoarea estimată maximă totală a ajutorului de minimis care va fi acordat 

în cadrul prezentei proceduri pe toată durata de aplicare a acestuia, respectiv 2018-2023 
este de aproximativ 800.000 lei, respectiv 168.529 euro, defalcat după cum urmează:      

a) pentru perioada 2018-2020: 

AN 2018 2019 2020 Total  

LEI 100.000 130.000 170.000 400.000 

EURO* 21.598 28.078 36.717 86.393 
*Cursul valutar al BNR de 4.63 lei ( valoarea aproximativă a cursului de schimb 

practicat de BNR în perioada elaborării Hotărârii Consiliului local al municipiului Bistriţa;  
nr.148/2017) 

b) pentru perioada 2021-2023: 

AN 2021 2022 2023 Total  

LEI 100.000 130.000 170.000 400.000 

EURO** 20.534 26.694 34908 82.136 

 



3 

 

**Cursul valutar al BNR de 4.87 lei ( valoarea aproximativă a cursului de 
schimb practicat de BNR în perioada elaborării modificărilor şi completărilor aduse la 
Hotărârea Consiliului local al municipiului Bistriţa nr.148/2017)” 

ART. II. - Celelalte prevederi ale Hotărârii nr. 189/20.12.2017 a Consiliului local al 
municipiului Bistriţa privind aprobarea acordării unui ajutor de minimis individual pentru 
S. Business Park Bistriţa Sud S.R.L., administratorul Parcului Industrial Bistriţa Sud, 
reprezentând scutirea de la plata impozitului/taxei pe clădiri şi a impozitului/taxei pe  
teren aferente clădirilor şi terenurilor care fac parte din infrastructura parcului industrial 
situat pe raza administrativ-teritorială a municipiului Bistriţa, rămân nemodificate. 

ART.III. – Primarul municipiului Bistriţa prin Direcţia Economică va aduce la 
îndeplinire prezenta hotărâre.  
 ART.IV. – Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al municipiului 
Bistrița în ședința ordinară cu respectarea art. 139, alin. (3) lit. a), c) din Ordonanța de 
urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
respectiv cu un număr de 18 voturi „pentru”și 2 abţineri.  

ART.V. – Secretarul General al municipiului, prin Compartimentul Pregătire 
Documente, Contencios va comunica prezenta hotărâre, prin mijloace electronice: 

- Direcţiei Economice; 
- Direcţiei Administraţie Publică Juridic; 
- Societăţii Business Park Bistriţa Sud SRL, cu sediul în municipiul Bistriţa, 
str.Nicolae Titulescu, nr. 6, jud. Bistriţa-Nasăud; 

- Consiliului Concurenţei cu sediul în municipiul Bucureşti, Sector 1, str.Piața 
Presei Libere, Nr. 1; 
-  Primarului municipiului Bistriţa; 
-  Instituţiei Prefectului - judeţului Bistriţa-Năsăud. 

 
 
 
           PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                         CONTRASEMNEAZĂ 

                      SECRETAR GENERAL, 
        PETELEU IOAN                                             FLOARE GAFTONE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Bistrița, la 23 DECEMBRIE 2020 
Nr.181 
IE/BAS/ex.4 


